
1 

AREA NEGOZIALE 

SERVIZIO GARE 

SETTORE AFFIDAMENTI E GARE DI LAVORI 

 

IL DIRIGENTE 

 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i., di seguito denominato “Codice”; 

VISTA la linea guida n. 3 dell’ANAC in attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, 

recante “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per 

l’affidamento di appalti e concessioni”; 

VISTA la linea guida n. 4 dell’ANAC in attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, 

recante “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore 

alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione 

degli elenchi degli operatori economici”;  

VISTO l’art. 1 commi 449 e 450 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296, Disposizioni per la 

formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (finanziaria 2007); 

VISTO l’art. 1, comma 583, della Legge 27 dicembre 2019, n. 160, Bilancio di previsione 

dello Stato per l'anno finanziario 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020- 

2022; 

VISTA la Legge 190/2012 (legge anticorruzione); 

VISTO l’art. 1, comma 2, lett. a) della Legge 120 del 11 settembre 2020, di conversione del 

Decreto-legge 16 luglio 2020. n. 76, che prevede la possibilità dell’affidamento 

diretto per lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 150.000 euro;  

VISTA la determinazione a contrarre del Dirigente dell’Area Conservazione Edilizia n. 

6901 del 21.12.2020 con la quale è stato approvato il quadro economico 

dell’intervento, il progetto esecutivo con i relativi allegati e la modalità di 

affidamento dei i lavori di realizzazione di impianto di condizionamento estivo 

tipo VRV n. 15 stanze presso il DIMI – Viale Benedetto XV n. 6 – 2° piano – 

Studi Medici lato Est DISC – Genova - da espletarsi mediante RDO (richiesta di 



2 

offerta) sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) ex art. 

37, comma 2, del D.lgs. 50/2016 - CUP D38B20001440005 - CIG 8555767A46;  

CONSIDERATO  che l’importo presunto posto a base dell’affidamento dei lavori a misura è di € 

56.531,12 oltre I.V.A., compresi € 4.788,77 per oneri della sicurezza non soggetti a 

ribasso ed oneri pe l’attuazione dei piani di sicurezza Covid-19; 

RILEVATO che il Dirigente dell’Area Conservazione Edilizia ha attestato e confermato la 

relativa copertura finanziaria sul progetto UGOV in corso di creazione con 

trasferimento fondi dalla voce coan 01.01.07.01.01.01.02 “interventi edilizi su beni 

di terzi – fabbricati destinati ad attività istituzionali”; 

 
PRESO ATTO  che la funzione di RUP è stata assegnata al p.i. Roberto Lambertini con 

Determina. Direttoriale n. 6880 del 15/12/2020; 

CONSIDERATO  la necessità di procedere con i: “lavori di realizzazione di impianto di 

condizionamento estivo tipo VRV n. 15 stanze presso il DIMI – Viale Benedetto 

XV n. 6 – 2° piano – Studi Medici lato Est DISC – Genova” – comunicato con 

nota prot. Unige 8271 del 15/02/2021; 

CONSIDERATO  che la procedura di scelta del contraente viene condotta mediante l’ausilio di 

sistemi informatici, nel rispetto della normativa vigente in materia di appalti 

pubblici e di strumenti telematici e che l’Università degli Studi di Genova utilizza il 

sistema di intermediazione telematica denominato “MEPA”; 

CONSIDERATO che il RUP, ha deciso di procedere, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) della 

Legge 120 del 11 settembre 2020, di conversione del Decreto-legge 16 luglio 2020 

n. 76, con l’affidamento diretto mediante invito, attraverso la pubblicazione in 

data 22/12/2020 sulla piattaforma MEPA, la RDO n. 2719122, rivolto a tutti gli 

operatori economici iscritti al bando MEPA “Lavori di manutenzione – Opere 

specializzate” riconducibili alla categoria OS28 - Impianti termici e di 

condizionamento e in possesso dei requisiti tecnico-professionali richiesti per la 

procedura; 

RILEVATO che alla data di scadenza fissata alle ore 14:00 del 22.01.2021 hanno presentato il 

proprio miglior preventivo n. 43 operatori economici; 

PRESO ATTO   che il Responsabile unico del procedimento, riscontrando che le imprese 

sottoindicate, non hanno effettuato il sopralluogo obbligatorio, come chiaramente 

indicato nella richiesta di preventivo, non prende in considerazione i relativi 

preventivi forniti:: 

C.E.V. ING. FIORINI E FIGLI S.R.L. 01782670465 



3 

C.R.E.A. IMPIANTI SRL 03603510797 

ELETTRO SYSTEM SAS DI LAVAGETTO GIAN MARIA & 

C 

01046300990 

F.LLI BORDIN S.N.C. DI MARIELE E ALAN 02391600026 

ROSSIMPIANTI SRL UNIPERSONALE 07709511211 

VI.DA. IMPIANTI DI CIAMBRIELLO DANIELE 08642861218 

 

RILEVATO che alla procedura in oggetto, i seguenti 37 operatori economici hanno 

presentato il proprio miglior preventivo corrispondente ad un ribasso 

sull’importo dei lavori come segue: 

TECNO AIR DEI F.LLI BINDO SRL 01742511007 36,85000000% 

BECCARO PONZINI IMPIANTI S.R.L. 03314200100 30,82700000% 

RV IMPIANTI SRL UNIPERSONALE 03003770108 29,95000000% 

IONTECH IMPIANTI SRL 02364630992 29,73000000% 

GENOVA IMPIANTI SNC 01163930991 29,40000000% 

ITE SAS DI DELL’EDERA 

GIAMBATTISTA & C. 

01365940996 29,31490000% 

TERMOEXPERT SRL 14391361004 28,60000000% 

FOGLIATI GRAMAGLIA IMPIANTI 

S.R.L. 

01370230052 27,83000000% 

M.S.IMPIANTI S.R.L. 01386570111 26,90000000% 

RICORDA S.R.L. 01850820992 26,60000000% 

M.G.E. DI MORENO GARLANDO & C. 

S.N.C. 

01883400069 25,26000000% 

C.P. & D. SRL 06397261212 25,12449000% 

C.E.I.T. S.R.L. 01712870854 24,90000000% 

LORUSSO GIUSEPPE DAVIDE 08140650725 24,71700000% 

NUOVA GAROFOLI SRL 10769471003 24,50000000% 

SCAGLIA ANGELO, GERBO GIOVANNI 

MARIO - SOCIETA' IN NOME 

COLLETTIVO 

00090950056 24,20000000% 

SIT IMPIANTI SRL 05781531214 24,18000000% 

PERNORIO TERMOTECNICA SRL A 

SOCIO UNICO 

01750570093 24,13100000% 

ING. LUCIANO LEUCARI E F.LLI SRL 00182020990 23,1000000% 

NUOVA RATEC SERVICE SRL SOC. 

UNINOMINALE 

01940470998 22,90000000% 

ING. ACUNTO E F.LLI SRL 01809150632 22,44100000% 

CLIMA RENT S.R.L. UNIPERSONALE 08159811002 22,28900000% 

TECNICA RESTAURI SRL 03835830260 21,58100000% 



4 

GRAVEGLIA IMPIANTI S.R.L. 02170410993 21,28900000% 

BRUSCHINI DI BRUSCHINI ANDREA 06210410483 21,14000000% 

VALENTE SRL 02029060759 20,76000000% 

MASTER GROUP SRL 03117650139 19,99000000% 

NICMA & PARTNERS SPA 09714120012 17,80000000% 

CO.GE.AS. S.R.L. 01544370057 15,77000000% 

CASALE IMPIANTI S.R.L. 11823720013 13,60000000% 

CEISIS S.P.A. SISTEMI IMPIANTISTICI 

INTEGRATI 

00852230101 13,31000000% 

EUROELETTRICA IMPIANTI SRL 02399660188 12,50000000% 

CLIMATIQUE SRL 02043930995 10,57400000% 

SABI SAS 01382310520 9,81200000% 

BALLOCCHI IMPIANTI S.N.C. DI LUCA 

BALLOCCHI E C. 

01966660993 8,00000000% 

ETT S.R.L. 0460602075 1,43546680% 

 

 

CONSIDERATO che l’operatore economico TECNO AIR DEI F.LLI BINDO SRL - PI. N. 

01742251107 che ha presentato il preventivo con ribasso percentuale pari al 

36,85000000% sull’importo dei lavori, e che la stessa è stata ritenuta congrua dal 

RUP, si ritiene opportuno provvedere all’affidamento a favore dell’impresa 

TECNO AIR DEI F.LLI BINDO SRL sulla base dell’economicità evidenziata; 

 

ACCERTATO  che l’impresa TECNO AIR DEI F.LLI BINDO SRL - PI. N. 01742251107 ha 

presentato l’autocertificazione inerente l’assenza di motivi di esclusione dalle 

procedure di appalto debitamente sottoscritta e che l’amministrazione ha 

proceduto, con esito positivo, alle verifiche dei requisiti di cui all’art. 80 del Codice 

e di ordine speciale di cui all’art. 83 del codice;  

ACCERTATA altresì la presenza, in conformità all’art. 3 comma 7 della legge 136/2010, della 

comunicazione in ordine alla tracciabilità dei flussi finanziari; 

 

DETERMINA 

 

1.  di provvedere, per i motivi indicati in premessa, all’affidamento diretto ai sensi l’art. 1, comma 

2, lett. a) della Legge 120 del 11 settembre 2020, di conversione del Decreto-legge 16 luglio 

2020. n. 76, dei lavori di realizzazione di impianto di condizionamento estivo tipo VRV n. 15 

stanze presso il DIMI – Viale Benedetto XV n. 6 – 2° piano – Studi Medici lato Est DISC – 



5 

Genova – espletata mediante RDO (richiesta di offerta) sul Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione (MEPA) ex art. 37, comma 2, del D.lgs. 50/2016 - CUP D38B20001440005 - 

CIG 8555767A46, a favore dell’impresa TECNO AIR DEI F.LLI BINDO SRL - PI. N. 

01742251107 avente sede legale in Via G. Mirri 6, 00159 Roma, che ha presentato un ribasso 

del 36,85000000% sull’importo dei lavori; 

2. di imputare la spesa derivante dall’esecuzione dei lavori, sotto specificata sul progetto UGOV in 

corso di creazione con trasferimento fondi dalla voce coan 01.01.07.01.01.01.02 “interventi 

edilizi su beni di terzi – fabbricati destinati ad attività istituzionali”: 

1. importo esecuzione lavori a misura   € 32.675,29 

2. oneri per l’attuazione del piano sicurezza    €   4.788,77 

Importo dei lavori         €  37.464,064 oltre IVA  

 Il Dirigente 

 Firmato digitalmente: Dott.ssa Roberta Cicerone 


